010047
．．I--■■(

福建省连江县土地管理局编

中华人民共和国地方志
福 建 省

连江县土地志

连江县土地管理局

连江县地旋编纂委员会文件
●

‘ 、

关于同意《连江县土地志》出版的批复

连江县土地管理局：

报来《连江县土地志》初稿，经本委审阅和几次志稍评

，议修改，内容丰富，资料翔实，．体例完备，结构合理，文风

端正，基本上反映了连江土地资源和管理的历史和现状，、尤

其突出记述了党的十一届三中全会以来改革开放的成就，有

很强的地方特色和时代特色。经研究并送县委宣传部核准，

同意出版发行。在付印前，请进一步核实有关史实，注意文

字修饰，做好校对工作，全方位提高志书质量，以提高实用

价值。

特此批复．
一

福州市埘管理局文件
椿土稍l势伸订号

．

／

-

关于对《连江县土地志》的评审意见
‘．

●

／

●』

连江县土地管理局?，

你局《连江县土地志》递审稿和关于《连江善土地

志》道审报告收悉- ．

《连江县土地志>蝙纂工作，在局饭导的重视下，经过

二年多的辛勤笔菥曩．已完成·经市土地厨土地志■jIL擂争

小组评议认为：这部志稿稿纂指导思想正★·篇、舅设计比

较科学，体饲竞备，文字较藏畅·特jI吒突出．．了。土疤蕾理历

史和现状的大要事·希望你们要耙好曩后质t关·认真审

核有关政治，吏实，在文字上进二步润色，糟苴木精-使

志书达刭一个斯的夺平·

和彦彩／}干‘勺／左，脚堑岁燃邢燕定
侈缘知夕疋善竖·嬲．，、哆之和碰
伪。哆必刁易．袅：-乡以步他当_协阪，；
甜纠芬么陇，；姒州。参
臌绡弘斑缛垒绣九
鼬尹夕够刍丝织煮必_彩牙勿f

裕蜴

呵么哆
似们、f／～计拈

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com

1

一

夕
一

／
IV"

1 1—■

料7：≯用 娠芸连弘
‘

．．

◆．一。筘鼬
： ， II,

‘

一_五五jf 绸

龋．惘谬．t瑕盘楠√．o许．F歌够乃磐无仙

J●111●●1

砉、乙

序 言

修志乃千秋之大业，不朽之盛事。中华民族素有修志传统。连江

自宋朝起，历代都修县志，而无土地专志。中国共产党十一届三中全

会，揭开了中国改革开放的序幕。随着改革开放的逐步深化，社会主

义市场经济的逐步建立，加强土地管理日益显得迫切而重要，故国家
． 设置专门管理土地的机构，授予统一管理城乡土地的职责，而编写土

地专志也成为纂修地方志的重要组成部分。

在中共连江县委、县人民政府的领导下，在福州市土地管理局和

县志办的指导下，经过二年一个月的努力，连江县有史以来第一部

《土地志》终于问世了。这是一部具有时代特色、．地方特点、专业特

征的专业志。全书8章29节，并设概述、大事记、附录等部分。全

面客观地反映了连江县人众地寡、山多田少、海域滩涂辽阔的地貌县

情；反映了连江县土地所有权、使用权的沿革，以及连江县土地管理

的历史和现状；尤其是反映了党的十一届三中全会以来连江县土地

管．理制度和使用制度的深化改革，以及土地开发、利用、保护和整治

的巨大成就。从而验证了“十分珍惜和合理利用每寸土地，切实保护

耕地"这一基本国策的重要性和正确性。

编写土地志是一项经世致用，惠及后代的千秋功业。编写工作纷

繁浩大，编写组的同志以邓小平同志建设有中国特色的社会主义理

论为指导，深入调查，多方考证，存真求实，广征博采，认真撰写，

终于完成了17万字的志书。本书资料及述、。记、志、录、图、表俱

备，可为连江县今后土地管理利用提供有益的经验和教训，可为振兴

．连江经济加快改革开放提供历史的借鉴和现实的依据。 ．

． 为此，谨向指导、支持和协助完成此志的各级领导和同志们表示

衷心的感谢◆由于编写工程纷繁浩大，时间短促，历史资料缺乏，又
一1一

限于政治思想、文化和业务水平，难免错漏之处，期望各级领导、专

家学者和所有关心爱护本志的同志批评指正。

连江县土地管理局局长 谢碧芳
‘

1 994年5月20日

尼

一、本志以马列主义、毛泽东思想为指导，以辩证唯物主义和历

史唯物主义为指南，以《关于建国以来党的若干历史问题的决议》和

《关于经济体制改革的决定，》为准绳，贯彻“存真求实"的方针，本

着。详今略古’’、“详独略同”的原则进行编写。

。二、本志上限不限，尽量上溯事物的发端，下限写到1992年，大

事记和个别事项延伸到1993年。

三、本志以序无端，设《概述》作全志之纲，立《大事记》为全

志之经，志设8章为全书主体，置《附录》于章节之后，以《编后

记》压尾。

四、本志用语体文，以文为主，辅以表、图、照片。《概述》有

叙有议，叙议结合；《大事记》为编年体和记事本末体相结合；行文

使用第三人称，不以今称代替历史上政治机构、党派、军队、官职的

名称，秉实记叙，不加褒贬。

五、本志所载“民国”系中华民国简称，“党"指中国共产党，

“文革”系文化大革命简称，解放前、后，指1949年8月16日连江

解放前后。 ．

． 六、年代记载：中华人民共和国成立前，以朝代年号记载，括号

内注以公元时间；中华人民共和国成立后，一律以公元纪年。

-七、本志书写的记数与计算(包括整数、分数、百分比等)，除

特殊词语外，均用阿拉伯数字。土地面积记量单位，系市亩。

八、遵循“生不立传"的原则，对曾出席过省：市的先进人物，

在机构章节附先进工作者名录。

九、志内表格，按章排列，前注章号，后注表号，如表2—3，即

第二章第三表。

●

矸试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com

目 录

概述⋯⋯⋯：：⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．(8)

大事记⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．(13)

第一章 自然环境⋯⋯⋯．：⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯。(24)

第一节 地质⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．．⋯⋯“(24)

第二节 地貌⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(25)

第三节 气候⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(26)

第四节 水文0 00 QDI⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯II D OI Q OO O(27)

第五节 土壤⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(29)

第六节 植被⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(31)

第二章 土地资源⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”(33)

第一节 土地与人口⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．．⋯⋯小⋯⋯⋯(33)

第二节 土地利用类型⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(37)

第三章 土地权属⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(44)

第一节 宋、元、明、清⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”⋯⋯·(44)

第二节 民国时期⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯，．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．(46)

第三节 中、华人民共和国建立后⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(48)

第四章 地籍管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(56)

第一节 土地测量⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·j⋯⋯·(56)

第二节 土地资源详查⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯’(57)

一、前期准备⋯⋯⋯·m·000·QQ⋯⋯⋯⋯⋯?⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(58)

二、外业调绘⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”Q m o ral(59)

——4一

●●■■，：lJ

五、耕地占用税⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(83)

六、城镇土地使用税⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(83)

第四节 分等定级⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(84)
● 。

第五节 登记发证⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(92)

‘一、地亩登记⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(92)

二、土改确权发证⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(92)

三、使用权登记发证⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(94)

(一)、初始登记⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(94)

(二)、变更登记⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯g'Og⋯⋯⋯⋯(97)

第五章 用地管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(102)

第一节 用地规划⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(102)
，

一，县城建设规划用地⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(102)

二、村镇规划用地⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(110)

三、综合农业规划⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(112)

第二节 用地审批⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”j⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(115)

一、审批权限QO O a⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(1 15)

二、审批程序⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯。：⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(117)

三、征地补偿安置⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯“⋯⋯⋯⋯⋯·(119)

四、审批面积⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(120)

一5一

第三节 用地制度改革⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯O g Q Q O Q O m O g Q O

一、国有土地有偿使用⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

二、集体土地有偿使用⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

三、宅基地有偿使用⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第六章 土地监察⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯。

第一节 法规宣传⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节 行政监察⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节 违章处理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第四节 争执调处⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第七章 土地开发利用⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯：．

第一节 开发⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

一、围海造地⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·-j⋯

二、开荒造地⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

三、平整造地⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

四、中，低产田改造⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

五、旧城旧村改造⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节 利用⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯D O O Q O O 60⋯⋯⋯⋯⋯i gl
o o o oI QI

一、兴修水利⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

二、滩涂养殖⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节 保护⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

一、水土保持⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”·

二、防治污染⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯“·

第八章 机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯“

第一节 机构沿革⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节 队伍建设⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯
一I；一

(122)

(122)

(126)

(128) ‘

(129)

(129)

(131)

(133)

(135)

(141) J

(141)

(141)

(143) √

(145)

(147)

(147)

(148)

(148)

(152)

(153)

(153)

(156)

(158) 一

(158)

(159)

第三节廉政建设⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(16

附录： ·‘

一、县政府文件⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(16

二、争执调处协议书⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一(17
●

三、历史文物与民间传说⋯⋯⋯⋯⋯⋯·‘：⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(18

编后记⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(19

—7一

述

1949年和1978年相比，分别比增294倍和18．5倍；粮食总产量13．98万吨，分

别比增1．91倍和40％；农民人均收入1 305元，分别比增317倍和11倍。

连江地处中亚热带，温暖多雨，光照充足．夏长冬短，适于稻、茶、林、果的生

产和鱼、虾、贝、藻的繁殖。

县域陆海兼备，是个沿海多山丘陵县。陆地面积1 168．13平方公里(含马祖

列岛)，折1 752 195亩；海域面积3 112．02平方公里，折4 668 105亩。陆地东西

长67．8公里，南北宽36．5公里。海岸线绵延曲折，总长209．38公里。有大小岛

屿82个，岛岸线长151．55公里。

连江素有“鱼米之乡”美称．但山多田少，人众地寡，全县山地和未利用土地

占2／3，耕地仅占1／5；人口由1949年的231 583人不断增到1993年的610 355

人，每平方公里平均耕地的人口密度由1949年的956．9人．增到1993年的

3 326．13,；人均耕地则由1949年的1．14亩降到1993年的0．35亩。

连江县山明水秀．名胜古迹有：温麻庙、青芝山、覆釜山、五虎礁、长门炮台、

定海古城堡、浦口宋朝陶窑、透堡土地革命纪念馆和连江革命纪念碑等，尤以青

芝山为著名，奇岩幽洞108景，古今名家墨宝摩岩石刻72幅。

。土地是一切生产和一切存在的源泉"，。土地是财富之母"，古往今来人们的

生产、生活都离不开土地，土地、人口、政权是国家的三要素。土地管理职能也是

随着时代变化和生产力的发展而有所异同。

连江于晋太康三年(282年)置县，始称温麻县。唐武德六年(623年)改名连

江县。土地开发利用历史悠久，早在隋开皇十三年(593年)，就有林蛲献田开凿

东湖的义举．周20里．灌溉民田约2万亩。田亩、户口记载始自宋朝．明万历七年

．．——8．．——

(1579年)，连江奉旨清丈田亩，编鱼鳞册，清康熙五年(1666年)行清丈法，但为

主都是实行赋税地籍管理。至中华民国31年(1942年)，全县土地编查完成，编

造户图丘册，已发展为产权地籍管理。土地权属在封建时期分为官田、民田二类，

权属形态有：赐田、职田、租田、没官田、寺观田、学田、屯田、祭田、族田等。民国时

期封建土地占有制沿袭未变，民国23年(1934年)爆发了闻名的“二三革命”，在

透堡成立连江县苏维埃政府，领导143个乡进行土改分田，连、罗两县20多万无

地少地农民分到了土地。国民党顽固派武装围剿苏区，农民刚分到土地不久，就

被反攻倒算，直到解放后才重新获得了自己的土地。
‘

连江地政机构出现较晚，民国24年(1935年)，在县民政科配备地籍员管理

全县地政，由县经征处开征房铺宅地税。民国31年(1942年)成立临时土地陈报

处，下设土地编查队。编查完成后，才在民政科内设置地籍股，每个乡镇设地籍员

1至2人。民国33年(1944年)又成立地籍整理办事处，开办城区地籍整理业务，

工作任务完成，机构亦随即撤销。 ．

‘

中华人民共和国成立后，连江县土地管理工作由县和乡镇人民政府直接领

导。1950年8月根据《中华人民共和国土地改革法》规定，成立了县土改委员会，

在全县开展土地改革运动，清丈查对土地，共没收、征收地主、富农等土地9．5万

多亩，分配给无地少地的农民，彻底消灭了封建土地占有制度。1951年3月，县

人民政府布置开展土整(土地整籍)工作．全县分两批进行清丈、评产、确权、发

证。1952年10月成立。查田定产’’办公室，又一次核实土地面积。从1953年开

始，贯彻执行上级一系列文件规定，建立了建设用地审批制度，对合理开发土地

资源起到了很大作用，促进了城乡经济发展。但由于一段时间，只单纯承办建设

用地审批，而且前后承办单位不同，没有专门管理机构，缺乏总体规划指导，审批

手续不够完善和严格，曾几次出现占地建房和滥用浪费耕地现象，‘‘文化大革命’’

期间尤为严重。对此，县委、县人民政府几次成立清查机构，进行清理和处理工

作，有效地制止乱占滥用现象。1980年8月，县人民政府成立国土规划协调领导

小组．下设办公室，着手进行土地规划工作。1986年底，为贯彻实施《中华人民共

和国土地管理法》，成立了连江县土地管理局，作为县人民政府直属的行政机构，

统一管理全县的土地工作。接着各乡镇也相继成立了土地管理所，管理制度逐步

健全和完善。随着改革开放的深入扩大，对土地的开发、利用、保护和整治都发挥
一9—

0

L■■■■■■■r

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com